4 jyma 2012

Neni 3

Huaja nga neni 1 i ketij ligji, do t& paguhet pernjehere né diten

e arritjes gé bie pese vite nga dita e terheqjes s& huas.

hkalla e kamates do t& percaktohet si shkalle fikse e kamates
né pajtim me Marreveshjen pér hua, dy dite para dites sé terhegjes
s€ mjeteve t& huas nga neni 1 i ketij ligji, e do t& perllogaritet si
shume svopi pesevjecar (pér valute euro) plus margjina. Shpenzi-
mi i kamates do té paguhet né ¢do gjysmevjetor.

NE diten e terheqjes s€ mjeteve t& huas nga neni 1 i ketij ligj,
Republika e Maqgedonise do t1 paguaje Dojge Bankes provizion t&
njehershem né shume prej 1,40% nga vlera e huas.

Neni 4

Shfrytezues i mjeteve t& huas nga neni 1 i ketij ligji, eshte Mi-

nistria e Financave.
Neni 5
Republika e Magedonise, huan nga neni 1 i ketij ligji, do ta

paguaje me mjete nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise.

Neni 6
Ky ligj hyn n€ fugi né diten e botimit n& "Gazeten Zyrtare t&
Republikes s¢ Magedonise".

2204.

Bps3 ocnoBa nHa uneHot 75 crasosu 1 u 2 oa Ycrasot Ha
Peny6nuka Maxenonuja, mpercenarenor Ha Pemy6muka
Maxenounuja u npercenarenor Ha CoGpanuero Ha Pery6-
nvKka MakejoH1ja u3aasaar

YKA3
3ATIPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIOI T

HA 3AKOHOT 3A CTPAHLUTE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 JIOIOJIHYBAaMkE HAa 3aKOHOT
3a CTpaHLHUTE,

mrto Cobpanuero Ha Pery6imka MakeoHuja ro 10He-
ce Ha cenHuMuara oapkana Ha 28 jynu 2012 roausa.

Bp. 07- 3038/1
28 jynu 2012 roguna
Ckormje

Ipetcenaren
Ha Perry6mika Makenouuja,
I'opre UBamnos, c.p.

Ipercenaren
Ha Cobpanuero Ha PeryGiuka
Makenonnja,
Tpajko Besbanockn, c.p.

3JAKOH
3A IONTIOJIHYBAIBLE HA 3AKOHOT
3A CTPAHIIUTE

Unen 1
Bo 3akoHot 3a crpanuure (,,Coyx6eH BecHHK Ha Pe-
nydmika Makenonuja" 6poj 35/2006, 66/2007, 117/2008,
92/2009, 156/10 u 158/11), mo unenor 51 ce momara HOB
4ieH 51-a, koj riacu:

,Uien 51-a

3a cTpaHIWTE KOM CE AaHrAKUPAHM OJ] CTPAHA HA TpPAaB-
HHU JIMIA LITO MPE3eMaaT aKTUBHOCTH O] CYLITHHCKO 3HA-
ueHe 32 MHBeCTUpawe BO Peny6imka Makenonuja, 6apa-
IETO 32 U3/aBaMke Ha T03BOJIA 32 MPUBPEMEH MPECTO] MO-
Ke Jla ce NnojHece ¥ BO MUHHCTEPCTBOTO 332 BHATPELIHM
pabortu na PeryGmuka MakeoHuja, JINYHO WM O CTpaHA
Ha OBJIACTEH MPETCTABHUK HA IPABHOTO JIMIIE.

Crpauupre 1 npaBHKTE JMLA O CTABOT 1 Ha 0BOj WieH
CE OIIPEJIENIEHH CO NOCEOEH 3aKOH.

I1o UCKITyHOK 071 YWIEHOT 53 071 OBOj 3aKOH HA CTPAHIM-
T€ OJ1 CTABOT 1 HA OBOj WIEH PELIEHUETO, CO KOE UM CE J03-
BOJIyBa MPUBPEMEH NPECTO], MOXKE Ja UM CE U3Ja]e U BO
MunucTepcTBOTO 32 BHATpemHH pabotu Ha Pemy6imka
Maxkenonuja."

Unen 2

OBoj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMMOT JIEH O] JIEHOT Ha
oGjaByBameTo BO ,,Ciryx6eH BecHHK Ha Pery6rimka Maxke-
noHHja".

w bocndk,

C?mfl

#a Peny6auxa Makegoruja

Bp. 84 - C1p. 3
X LIGJ LI
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER TE HUAJT
Neni 1

NE Ligjin pér t& huajt ("Gazeta Zyrtare e Republikes s& Ma-
qedonise" numer 35/2006, 66/2007, 117/2008, 92/2009, 156/10
dhe 158/11), pas nenit 51 shtohet nen i ri 51-a, si vijon:

“Neni 51-a

Pér t€ huajt t& cilet jane t€ angazhuar nga persona juridike gé
ndermarrin aktivitete me rendesi thelbesore pér investim né Re-
publiken e Maqgedonise, kerkesa pér leshim t& lejes pér gendrim
t€ perkohshem mund t€ parashtrohet edhe né Ministrine e Pune-
ve t& Brendshme t€ Republikes s¢ Magedonise, personalisht|ose
nga perfaqesuesi i autorizuar i personit juridik.

T€ huajt dhe personat juridike nga paragrafi 1 i ketij
percaktohen me ligj t& vecante.

Me perjashtim nga neni 53 i ketij ligji, t& huajve nga p
grafi 1 i ketij neni, aktvendimi me t€ cilin u lejohet gen
perkohshem, mund t'u leshohet edhe né Ministrine e Pune
Brendshme t& Republikes s&¢ Magedonise."

Neni 2
Ky ligj hyn né fugi né diten e tete nga dita e botimit né "
zeten Zyrtare t&€ Republikes s&¢ Magedonise".

2205.
Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 ox YcrasoT Ha
Penybnuka Makeonuja, mpercenarenor Ha Pemy6Gmuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Co6panuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHuja usaBaat
YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A 13
N JIONOJ/IHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BPABOTYBAIGE
N PABOTA HA CTPAHIIU

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambE U J0TION
B¢ Ha 3aKOHOT 3a BpaboTyBame U paboTa Ha CTPAHIIM,
mro Cobpanuero Ha Pemy6ika Makenonuja ro joHe-
ce Ha celHMIaTa oApxkaHa Ha 28 jynu 2012 roguna.

Bp. 07- 3039/1
28 jynu 2012 roguna
Cxomje

ITpercenaren
Ha Penry6iuka Makeonmja,
I'opre UBanog, c.p.

Ipetcenaren
Ha CoGpannero Ha Peny6nuka
Maxkenonuja,
Tpajko Besbanockn, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIE U JIOIIOJHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BPABOTYBAILE I PABOTA HA CTPAHIIU

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a BpaGoTyBame 1 paboTa Ha crpanim ("Cryxk-
Gen Bechuk Ha Peryormxa Maxenormja" 6poj 70/2007, 05/2009,
35/10 u 148/11), o wierot 10 mo crasor (10) ce noxaBaar nBa
HOBHY cTaBa (11) u (12), kou riacar:

“(11) BapameTo 3a i31aBarse Ha pabOTHA JI03B0JIA CTPAHENOT
MOJKE J1a TO MOJTHECE U BO ATEHIIM]aTa 33 BpaboTyBame.

(12) 3a GapameTo momHECeHO coriacHo co crasor (11) Ha
OBOj WIeH AreHIMjaTa 32 BpaboTyBame 06e36eIyRa MUCTIEE O]
MHUHEKCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHHU PabOTH.

Bo cragor (11) koj cranysa wien (13) 36oposure: "Tlo
Jyqok ox craosute (1), (2) 1 (3) Ha 0BOj wieH, GapameTo 3a 13-
JlaBar-e Ha pabOTHA JIO3BOJA CTPAHEIl MOXE Ja IO TOIHECE, 110
Arenimjara 3a BpaboTyBare, IOKOJIKY" ce 3aMeHyBaar co
BuTe: "3a Gapame MOTHECEHO 110 ATeHIM]aTa 32 BpaboTyRAmE He
€ noTpebHO 1a ce 0be30em MucHerme 01 MUHHCTEPCTBOTO 32
BHATPEIIHU paGoTH, TOKOJIKY CTpaHeror",

Craposure (12), (13), (14), (15), u (16) cranysaar
(14), (15), (16), (17) u (18).

Unen 2
Bo unenor 11 no crasot (16) ce goxaBaar 1Ba HOBU
(17) u (18), xou rnacar:




Crp. 4 - Bp. 84

*“(17) Io ucxrydok oz crasosute (11), (12) u (13) Ha oBoj
1IieH GaparmeTo MoXKe 1A Ce TIOHECE U JIa e TIOUTHe 011 AreH-
1LjaTa 3a BpaboTyBambe,

(18) 3a Gapamero moaHeceHO cornacHo co crasot (17) Ha
OBOj WieH AreHipjara 3a BpaGoTyBame 06e30e/1yBa MUCTICHE O]
MunucTepeTBOTO 33 BHATPELIHM TH."

Crasogwure (17), (18) u (19) cranysaar crasosu (19), (20) u
21).

Ynen 3
OBoj 3aK0H ByleryBa BO CHJIA OCMHOT JIEH OJ1 IEHOT Ha 06ja-
ByBameTo B0 ,,.CityskOeH BecHyk Ha Perydimika Makenonuja”.

LiGH
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PUNESIM DHE PUNE TE TE HUAJVE

Neni 1

NE Ligjin pér punesim dhe pune t& & huajve ("Gazeta Z
¢ Republikes s& Maqgedonise" numer 70/2007, 05/2009, 35/10
dhe 148/11), né nenin 10 pas paragrafit (10) shtohen dy paragrafe
t€ rinj (11) dhe (12), si vijojne:

"(11) Kerkesen pér leshimin e lejes s& punes, i huaji mund ta
parashtroje edhe né Agjencine pér Punesim.

(12) Pér kerkesen e parashtruar né pajtim me paragrafin (11)
t€ ketij neni, Agjencia pér Punesim siguron mendim nga Ministria
e Puneve t& Brendshme."

NE paragrafin (11) i cili behet paragraf (13) fjalet: “Me per-
Jjashtim nga paragrafet (1), (2) dhe (3) t€ ketij neni, kerkesen pér
leshim t€ lejes s& punes, i huaji mund ta parashtroje né Agjencine
pér Punesim, nese” zevendesohen me fjalet: “Pér kerkese t& pa-
rashtruar n€ Agjencine pér Punesim, nuk nevojitet t& sigurohet
mendim nga Ministria e Puneve t& Brendshme, nese i huaji”.

Paragrafet (12), (13), (14), (15) dhe (16), behen paragrafe
(14), (15), (16), (17) dhe (18).

Neni 2

NE nenit 11 pas paragrafit (16) shtohet dy paragrafe t& rinj
(17) dhe (18), si vijojne:

"(17) Me perjashtim nga paragrafet (11), (12) dhe (13) t& ketij
neni, kerkesa mund ¢ parashtrohet dhe t&€ merret nga Agjencia pér
Punesim.

(18) Pér kerkesen e parashtruar né pajtim me paragrafin (17)
{€ ketij neni, Agjencia pér Punesim siguron mendim nga Ministria
e Puneve t&€ Brendshme."

Paragrafet (17), (18) dhe (19) behen paragrafe (19), (20) dhe
(21).

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né “Gaze-
ten Zyrtare t€ Republikes s&¢ Magedonise™.

2206.

Bps3 ocnoBa Ba wienot 75 crasosu 1 u 2 ox Yerasor Ha Pe-
nybimika Makenionnja, npetcezarenor Ha Pery6mika Makeso-
HMja U npetcenarernior Ha CoGpanueto Ha Pery6mika Maxkeso-
HUja M31aBaaT

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A T'APAHIIU-
JA HA PEITYBJINKA OHUJA HA OBBPCKUTE

10 ®UHAHCUCKHOT JOI'OBOP HAMEHET 3A ®H-

HAHCHPAILE HA MAJIM U CPEJIHU ITPETIIPHJA-

TUJA U IPYT'U IIPHOPUTETHU ITPOEKTH - 1T MA-

3A, KOJ KE CE CKJIVYU MEI'Y EBPOIICKATA UH-

BECTUIIMOHA BAHKA I MAKEJIOHCKATA BAHKA
3A MOI/IPIIKA HA PA3BOJOT

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a rapanumja Ha Pemy6mika
Makenonuja Ha 00BpckuTe 110 ®UHAHCHCKUOT JIOTOBOP Ha-
MEHET 32 (uHAHCHpame HA MaJli U CPEJHH IpeTNpujaThja

'; Ha Penybanka Makegounja

4 jyma 2012

U Ipyry npuopuTeTHH npoekTy - 11 dasa, koj ke ce cxiy-
uu Mefy ERporckara nHBecTHLMOHA GaHka U MakeoHCKa-
Ta 6aHKa 3a MOJIPIIKA Ha PasBOjoT,

wro Co6panuero Ha Pemy6iuka Makenonuja ro noue-
ce Ha ce/lHMIaTa oapkaHa Ha 27 jyru 2012 roauna.

Bp. 07- 3007/1
27 jyuu 2012 roguna
Cxomje

Ilpetcenaren !
Ha Peny6ika Maxkesonuja,
I'opre HBamnos, c.p.

IMpercenaren
Ha CobGpanuero Ha Peny6mka
Maxkenonuja,
Tpajko Besbanockw, c.p.

3AKOH

3A TAPAHIIMJA HA PEITYBJIMKA MAKE/IOHHJA HA
OBBPCKUTE ITO ®UHAHCHUCKHUOT JIOI'OBOP HA-
MEHET 3A ®MHAHCHUPAILE HA MAJIU U CPE/THU
IIPETIIPUJATUJA U IPYTU ITPUOPUTETHMU ITPOE-
KTH - 11T ®A3A, KOJ KE CE CKJIVYA MEI'Y EBP:
CKATA HUHBE OHA BAHKA U MAKE](

CKATA BAHKA 3A ITOJJAPIIKA HA PA3BOJOT

Ynen 1

Pery6imika MakeioH#ja T0 rapaHTHpa HCTIONHYBAHETO HA
0bBpckuTe 01 PUHAHCHCKMOT ZIOrOBOP 32 00e30e1yBame 3a-
eMm 3a [IpoexToT 3a (puHAHCHpame Ha MAIM U CpeTHM TIPETTIpHja-

THja ¥ Jpyr¥ MPUOPHTETHH mpoektd - 11 dasa Bo u3HOC 071
100.000.000 eBpa, koj ke ce ¢ Mef'y Esporickara uHBe¢TH-
IMOHA GaHKa 1 OHCKATA 32 TIOJUIPUIKA HA PasBOjoT,

JoKoNKy MaxkesioHckara GaHKa 32 NOJPIIKA HA PasBOJOT HE '
WUCTIOJTHYBA W CEPBUCHPA OGBPCKHTE BO POKOBH H YCIOBH
BUJIEHH BO DHHAHCHCKHMOT JOTOBOP.

Unen 2

VcloBHTE 1 HAYMHOT HA KOPHCTER:E HA 33EMOT OJ1 WICHOT |

O/1 0BOj 3aKOH Ce YTBP/yBaaT co PUHAHCHCKY JI0TOBOP KOj K ce

ckiyuu Mery EBporickara uHBeCTHIMOHA GaHka W Make1oHCKa-

Ta baHKa 3a NOJIPIIKA Ha Pa3BojoT 110 [IpoekToT 3a huHAHCHpa-

Fb€ HA MATM ¥ CPE/THU NIPETTIPHjaTHja U APy NPUOPUTETHH
ekt - I1I paza.

Unen 3

Cure unancucku 06BpcKH Kou npomsserysaar o @ -
CHCKHOT [JOrOBOP O WIEHOT 1 071 OBOj 3aKOH Ke I'i CepBUCHpa
MakenoHckara 6aHKa 3a TIOZIPIIKA HA PA3BOJOT.

Unen 4

3aemoT 0J1 WICHOT 1 071 0BOj 3aKOH Ke Ce MOBIEKyBa BO
HOTy 23 TpaHIIH, ATHHOT U3HOC HA TPAHINATA W3HE
3.000.000 eBpa.

Poxot 3a oTruIaTa Ha cexoja TpaHIa 071 32eMOT MOXKE J1a 13-
HECYBA OJ1 HAJMATIKY YETUPH TOMHM 10 HAJMHOTY OCYM IO,
OJl IaTyMOT HA TOBJEKYBAK-E HA TPAHILATA, CO BKIyHeH IPejc
TepHoJ Koj Moxe J1a Guzie Mely 60 JeHa 1 [IBe romHM o1 aTy-
MOT Ha TOBJIEKYBAbE HA TPAHILIATA.

PokoT 3a OTIIIaTA Ha 33EMOT Ke Ce OIpe/IH 3a CeKoja TPaHIIA
OJIZIEJTHO HA JICHOT HAa JI0CTABYBAKETO Ha 0ApaeTo 3a MoBJIeKy-
BAaHE HA CPECTBATa O]l 33EMOT O]] CTpaHa HA MakenoHckaTa
6aHKa 32 NOJIPINKA HA Pa3BOjOT.

Tpanmara Moxe J1a ce OTIUIATH ¥ €IHOKPATHO HA JIEH KOj &
MeTy TPH M IIET TO/IWHH OJI ICHOT Ha TOBJIEKYBA:E HA TPAHIII

Ynen 5

Kawmarnata cranka ke ce oape/yBa 3a cexoja TpaHIIa of1 3ae-
MOT OJIZIEJIHO, HA JICHOT Ha JIOCTaBYBAKETO HA 0apameTo 3a MoB-
JIEKYBathe Ha CPeJICTBATA O] 32€MOT OJI CTPaHa Ha €/IOHCKATa
3a TIOJIPLIKA HA Pa3BOjOT, BO 3aBMCHOCT OJ1 TOA KOja Ka-
MaTHA CTallka e NoToBoJHA 3a Pery6mixa Makesjonuja (puxcna
WY Bapujabuimsa).

e

YneH 6

3a pery/mparse Ha MelyceGHITE IpaBa ¥ 0OBPCKH, KO TIPo-
m3rieryBaar o1 GUHAHCHCKHOT I0roBOp U JI0roBOpOT 3a rapaH-
1Mja, CTEPCTBOTO 3a (puHaHCHM U MakeoHcKkaTa GaHKa 3a
TIO/IPILIKA Ha Pa3BOjOT Ke CKITyHar HoceGeH I0roBop.

Unen 7
OB0j 3aKOH BIIETYBA BO CHJIA CO JEHOT HA 00jaBYBARETO| BO
,,Cryx0eH BecHuK Ha Pery6rmka Maxenonmja".




